
Nº 86, sexta-feira, 6 de maio de 2016 83ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016050600083

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 1/2016 - UASG 158129

Nº Processo: 23327000166201614 . Objeto: Execução do projeto de
readequação da rede elétrica do Datacenter e sala da DGTI Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 06/05/2016 de 08h30 às 11h30 e de
13h às 16h30. Endereço: R. do Rouxinol, 115 Imbui Salvador SAL-
VADOR - BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158129-
01-1-2016. Entrega das Propostas: 16/05/2016 às 10h00

ELISABETE DE SOUZA DE AZEVEDO
Assistente em Administração

(SIDEC - 05/05/2016) 158129-26404-2016NE800043

CAMPUS GUANAMBI

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2016 - UASG 158442

Nº Processo: 23199000610201523.
PREGÃO SRP Nº 47/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado:
92751213000173. Contratado : COMPANHIA DE SEGUROS PRE-
VIDENCIA -DO SUL. Objeto: Adesão a ATA SRP 47/2015 para
contratação de Seguro Estudantil para os alunos, estagiários e bol-
sistas do IFBAIANO Campus Guanambi. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 18/03/2016 a 17/03/2017. Valor Total:
R$1.820,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800042. Data de Assinatura:
18/03/2016.

(SICON - 05/05/2016) 158442-26404-2016NE800009

CAMPUS VALENÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2016 - UASG 154579

Nº Processo: 23336000254201615 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
cessão administrativa de uso, a título precário, das dependências do
IF Baiano - Campus Valença, para fins de exploração comercial dos
serviços da cantina, conforme condições e especificações constantes
no Anexo I ? Termo de Referência deste edital. Total de Itens Li-
citados: 00001. Edital: 06/05/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h00. Endereço: Rua Glicério Tavares S/n, Bairro Bate Quente Bate
Quente - VALENCA - BA ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/154579-05-2-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 06/05/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 18/05/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

RAFAEL DE OLIVEIRA RIBEIRO
Chefe do Núcleo de Licitações

(SIDEC - 05/05/2016) 154579-26404-2016NE800040

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2016 - UASG 154581

Nº Processo: 23334000263201618 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais de consumo para a Unidade Educativa de
Campo do Instituto Federal Baiano ? Campus Teixeira de Freitas.
Total de Itens Licitados: 00060. Edital: 06/05/2016 de 08h00 às
11h00 e de 12h às 17h00. Endereço: Rod. Br 101, Km 882, S/n -
Zona Rural TEIXEIRA DE FREITAS - BA ou www.comprasgo-
vernamentais.gov.br/edital/154581-05-3-2016. Entrega das Propostas:
a partir de 06/05/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 18/05/2016 às 09h00 n site www.compras-
n e t . g o v. b r.

PATRICIA SANTOS COSTA
Chefe do Núcleo de Licitação

(SIDEC - 05/05/2016) 154581-26404-2016NE800013

CAMPUS SAMAMBAIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2016 - UASG 152141

Nº Processo: 23160024458201510.
PREGÃO SISPP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Con-
tratado: 02282727000134. Contratado : ZEPIM SEGURANCA E VI-
GILANCIA LTDA-Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviço de vigilância patrimonial para o IFB Campus
Samambaia. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 . Vigência:
16/05/2016 a 16/05/2017. Valor Total: R$784.901,76. Fonte:
112000000 - 2016NE800038. Data de Assinatura: 05/05/2016.

(SICON - 05/05/2016) 152141-26428-2016NE800165

CAMPUS TAGUATINGA CENTRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2016 - UASG 152143

Nº Processo: 23513009571201609.
PREGÃO SRP Nº 10/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -Objeto: Prestação de
serviço de telefonia fixa comutada local e longa distância. Funda-
mento Legal: Lei 8.666/93 e 10.520/02. Vigência: 01/05/2016 a
01/05/2017. Valor Total: R$49.323,68. Fonte: 112000000 -
2016NE800031. Data de Assinatura: 01/05/2016.

(SICON - 05/05/2016)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato nº 034/IFC/2016, publicado no DOU
no dia 22/03/2016, seção 3, página 33; onde se lê:

"[...]PRAZO: 21/03/2016 a 31/07/2016,[...] "
Leia-se:
"[...]PRAZO: 21/03/2016 a 10/07/2016,[...] "

CAMPUS ARAQUARI

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2016

Torno público o resultado do certame do qual tornaram-se
vencedoras as empresas MANAIM COMERCIAL LTDA
10.626.630/0001-20 e SLIMP DISTRIBUIDORA LTDA ME
13.128.503/0001-99. Valor R$235.021,00

SIRIANE LUNARDI
Pregoeira

(SIDEC - 05/05/2016) 158459-26422-2016NE800047

CAMPUS RIO DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2016 - UASG 158458

Nº Processo: 23353000550201608 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de móveis Total de Itens Licitados: 00006. Edital:
06/05/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Estrada
do Redentor, 5665 - Bairro Canta Galo RIO DO SUL - SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158458-05-11-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 06/05/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/05/2016 às
09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

RICARDO KOZOROSKI VEIGA
Diretor Geral

(SIDEC - 05/05/2016) 158458-26422-2016NE800072

CAMPUS VIDEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2016 - UASG 158379

Número do Contrato: 129/2013.
Nº Processo: 23352000663201362.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 22013/2013. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA.
CNPJ Contratado: 08623450000142. Contratado : MENDES E SU-
CKOW ENGENHARIA E -CONSTRUCOES LTDA - EPP. Objeto:
Prorroga vigência do contrato por 195 (cento e noventa e cinco) dias,
sendo 90 (noventa) dias para execução e 105 (cento e cinco) dias para
recebimento definitivo e provisório. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 e alterações.Vigência: 06/05/2016 a 18/11/2016. Data de
Assinatura: 05/05/2016.

(SICON - 05/05/2016) 158379-26422-2016NE800064

CÂMPUS FRAIBURGO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2016 - UASG 152662

Número do Contrato: 15/2014.
Nº Processo: 23352000196201451.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2014. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA.
CNPJ Contratado: 09656330000104. Contratado : PALOMA CONS-
TRUCOES EIRELI -Objeto: Décimo primeiro termo aditivo ao con-
trato 15/2014, que consiste em supressão de valor.Fundamento Legal:
Lei n¨8.666/93 . Valor Total: R$3.449.552,85. Fonte: 112000000 -
2015NE800056. Data de Assinatura: 02/05/2016.

(SICON - 05/05/2016) 152662-26422-2016NE800028

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

RETIFICAÇÕES

No Extrato de Contrato Nº 19/2016 publicado no D.O. de
15/04/2016 , Seção 3, Pág. 41. onde se lê: Vigência: 28/03/2016 a
26/07/2016 leia-se : Vigência: 28/03/2016 a 25/07/2016

(SICON - 05/05/2016) 158133-26405-2016NE800055

No Extrato de Contrato Nº 20/2016 publicado no D.O. de
08/04/2016 , Seção 3, Pág. 45. onde se lê: Vigência: 23/03/2016 a
23/03/2017 leia-se : Vigência: 23/03/2016 a 22/03/2017

(SICON - 05/05/2016) 158133-26405-2016NE800055

CAMPUS ACARAÚ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2016 - UASG 158322

Nº Processo: 23264019228201643.
PREGÃO SRP Nº 7/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
18261811000101. Contratado : SAMIR CAVALCANTE AUR - ME -
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço
sob demanda de organização de eventos com fornecimento de in-
fraestrutura e apoio logístico para o IFCE/Campus de Acaraú. Fun-
damento Legal: lei 8.666/93 e lei 10.520/2002. Vigência: 26/04/2016
a 25/04/2017. Valor Total: R$39.950,00. Fonte: 112000000 -
2016NE800069. Data de Assinatura: 26/04/2016.

(SICON - 05/05/2016) 158322-26405-2016NE800013

CAMPUS ARACATI

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2016 - UASG 158958

Nº Processo: 23483019111420161.
PREGÃO SRP Nº 7/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
18261811000101. Contratado : SAMIR CAVALCANTE AUR - ME -
Objeto: Contratação de empresa especializada naprestação de serviços
e organização de eventos com fornecimento de infra-estrutura e ali-
mentação para o Ifce- Campus Aracati. Fundamento Legal: 8.666/93
e 10.520/02 . Vigência: 21/04/2016 a 20/04/2017. Valor Total:
R$107.950,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800069 Fonte: 112000000
- 2016NE800067. Data de Assinatura: 21/04/2016.

(SICON - 05/05/2016) 158958-26405-2016NE800016

CAMPUS TAUÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2016 - UASG 158952

Nº Processo: 23490005539201651.
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2016. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO_CEARA
CAMPUS TAUA. CNPJ Contratado: 33000118000179. Contratado :
TELEMAR NORTE LESTE S/A -Objeto: Contrataçao de empresa
especializada para o fornecimento de serviço telefonico fixo comu-
tado para o IFCE campus Taua nas modalidades local fixo/fixo e
fixo/movel e de longa distancia fixo/fixo e fixo/movel VC2 e VC3.
Fundamento Legal: Artigo 54 ao 80 da lei 8666/93. Vigência:
14/04/2016 a 13/04/2017. Valor Total: R$20.000,00. Fonte:
112000000 - 2016NE800065. Data de Assinatura: 14/04/2016.

(SICON - 05/05/2016) 158952-26405-2016NE800041

CAMPUS IGUATU

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo Nº 04 Ao Contrato no- 10/2013 Processo
23566.000367/2012-75. Contratante: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Ceará, Campus Iguatu. Contratado: Tarcon
Engenharia - Projetos, Construções e Serviços Ltda, CNPJ
04.306.670/0001-91. Objeto: Prorrogar o prazo de execução por 120
(cento e vinte) dias, contados de 28 de fevereiro de 2016 a 27 de
junho de 2016; prorrogar a vigência do Contrato até o dia 24/09/2016.
Fundamento legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 28/05/2016 a
24/09/2016.. Fonte de recurso: 0112000000. Data de assinatura:
26/02/2016.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

ASSISTENTE DA CHEFIA DE GABINETE

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Acadêmica Nº 003/2016 que entre
si celebram o Instituto Federal de Brasília - IFB e o Centro de
adequação e Inserção Social - CAIS, objetivando executar ações e
programas no que se refere aos Ensino, Pesquisa e Extensão nas
temáticas profissional e Tecnológica no Distrito Federal. OBJETO:
Constitui objeto deste Instrumento o estabelecimento dos termos de
cooperação técnica entre os partícipes, sem ônus financeiro para am-
bas as instituições, com vistas à utilização do espaço físico do CAIS
para fins de oferta de cursos, oferta de estágio curricular e extra-
curricular, desenvolvimento de trabalhos, pesquisas e extensão, con-
sultorias,, além de aulas e visitas técnicas, conforme disponibilidade
de ambas as partes e em adequação conforme especificações cons-
tantes do Plano de Trabalho anexo. VIGÊNCIA: O presente Acordo
de Cooperação Técnica entrará em vigor na data de sua assinatura e
terá vigência de 60 (sessenta) meses a contar da referida data, po-
dendo ser alterado mediante lavratura de Termo Aditivo, com a de-
vida justificativa. DATA DE ASSINATURA: 04 de maio de 2016.
SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, WILSON CONCIANI, Reitor; e pelo
CAIS, ADEMAR CHAVES LEITE, Diretor/Presidente.

Karine Bortoli
Realce


